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SYLLABUS
	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	Fakulteiti i Arkitekturës, Dizajnit dhe Teknologjisë së Drurit 

	Titulli i lëndës:
	Bazat e Ekonomisë

	Niveli:
	Bachelor

	Statusi lëndës:
	Obligative

	Viti i studimeve:
	I

	Numri i orëve në javë:
	4

	Vlera në kredi – ECTS:
	6

	Koha / lokacioni:
	

	Mësimëdhënësi i lëndës:
	Prof. Ass. Aziz Rexhepi

	Detajet kontaktuese: 
	Aziz.rexhepi@ushaf.net

	

	Përshkrimi i lëndës

	Ne programin e ketij moduli, studentet do te gjejne informacionin e nevojshem per nje numer problemesh qe lidhen me:  

I. Ekonomiksin  Detyrimi social qe ka cdo qeveri si dhe cdo sistem ekonomike per zgjidhjen e problemit kryesor global te Pamjaftueshmerise. Nevojen e krijimit te shkences ekonomike dhe zbatimin e saj  si dhe fushat ku kjo eshte aplikuar me kalimin e dekadave. 

II. Mikroekonomine  Mikroekonomia dhe te gjitha ndervartesite e tregut dhe agjenteve ekonomike. Si reagon tregu dhe agjentet ekonomike ndaj faktoreve kryesore qe orjentojne zgjedhjet individuale dhe kolektive. 
III. Makroekonomine  Nderveprimi i ekonomive te medha si dhe menyra si ato operojne duke nderhyre ose mos nderhyre ne treg. Politikat e ndryshme socioekonomike dhe aplikimi i tyre, historik dhe aktual
Lënda synon që të realizoje konsolidimin e njohurive thmelore të mënyrës së funksionimit të ekonomisë së tregut dhe nëpërmjet metodave bashkëkohore të mësimdhënies, të transmentojnë tek studentët njohuritë bazë të lëndës ‘Bazat e Ekonomise”. .

	Qëllimet e lëndës:

	Qëllimi përfundimtar i lëndës  Bazat e ekonomis,   është që  t’i pajise studentët me teorinë bashkëkohore makroekonomike dhe konceptet bazë makroekonomike në mënyrë që ata  të jëne në gjëndje t’i kuptojnë dhe te japin vlerësimin mbi politikat makroekonomike që aplikohen. Poashtu, lënda synon të zhvillojë një kuptim më të mirë të koncepteve  respektivisht variablave makroekonomike, në mënyrë që studentët të ngisin njohuritë e tyre lidhur me funksionimin e ekonomisë në tërës


	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas përfundimit të këtij moduli, studentët do të jenë në gjendje:
1) Të formojë opinionin e tyre ne lidhje me situatën makroekonomike duke përdorur treguesit dhe variablat makroekonomike. 

2) Të vlerësojnë efektet e politikës fiskale dhe politikës monetare duke variablat makroekonomike në kontekst të situatave të caktuara makroekonomike në vend.  
3) Të vlerësojne efektet e lidhjeve ndërkombetare ne ekonomine e vendit
4) Të bëjnë paraqitjen në mënyrë grafike se si firmat marrin vendime ne përcaktimin e çmimeve apo sasisë së prodhimit, në secilën prej strukturave të tregut;
5) Të dëshmojnë aftësinë e ofrimit të zgjidhjeve për problemet e ndryshme ekonomike;


	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	15
	30

	Punë praktike
	 
	 
	 

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	1
	1

	Ushtrime  në teren
	 
	 
	 

	Kollokfiume,seminare
	 
	 
	 

	Detyra të  shtëpisë
	 
	 
	 

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	4
	15
	60

	Përgaditja përfundimtare për provim
	6
	3
	27

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	2
	 
	2

	Projektet,prezentimet ,etj

 
	
	
	

	Totali 


	
	
	150

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Ligjerata dhe ushtrime të kombinuara me raste te studimit dhe diskutime në klasë , punë në grupe, punime seminarike


	
	

	Metodat e vlerësimit:
	Vijushmeria                                                                       10 %

Punim seminarik                                                              20 %

Aktivitete                                                                           10 % MERGEFIELD Vlersimi_2 
Provim                                                                               60 %


	Literatura 

	Literatura bazë:  
	Mançellari.A,  Hadër.Si, Kule.Dh, Qirici.S,  2007, 

“ Hyrje në Ekonom”,  Shtëpia Botues: Pegi Tiranë, 

	Literatura shtesë:  
	John Sloman, Alison Wride,2009 Economics, 7th edition. Prentice Hall.

 Mankiw.N.G &Taylor .M.P  2010, Ekonomiks Mirkoekonomia, libër i përkthyer (Titulli: Economics ) UET Press, Tiranë.
Revistat profesionale dhe shkencore nga ekonomia dhe biznisi dhe gazeta.



	Plani i dizejnuar i mësimit:  



	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Një vështrim i përgjithshëm mbi shkencën ekonomike 



	Java e dytë:
	Kuptimi i Mikroekonomis
Kërkesa, oferta dhe ekuilibri I tregut.

Elasticiteti i kërkesës dhe ofertës

	Java e tretë:
	Sjellja konsumatore dhe Firmat.



	Java e katërt:
	  Teoria e prodhimit dhe produktit marxhinal dhe
  Kostoja.


	Java e pestë:  
	Oferta dhe përcaktimi i çmimeve në konkurrencë të plotë  dhe Monopoli.


	Java e gjashtë:
	Forma të tjera të konkurrencës  së plotë.

Shperndarja e te ardhurave dhe Sektori publik 


	Java e shtatë:  
	Kollokfiumi 1 - Vlerësimi i parë intermedier
.



	Java e tetë:  
	Makroekonomia 
Ekuilibri makroekonomik


	Java e nëntë:  
	Konsumi dhe investimet 
Shpenzimet dhe të ardhurat 


	Java e dhjetë:
	Cikli I biznesit dhe rritja ekonomike 

	Java e njëmbedhjetë:
	Definimi i inflacionit :
·  Llojet e inflacionit 

·  Shkaqet e inflacionit 

       Pasojat ekonomike te inflacionit
        

	Java e dymbëdhjetë:  
	Paraja dhe sistemi bankar 
Banka qendrore 


	Java e trembëdhjetë:    
	Politika Monetare dhe Politika Fiskale 

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Mardhënjet ekonomike ndërkombëtare 


	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Kollokfiumi 1I - Vlerësimi i dytë intermedier




	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Vijueshmëria e rregullt, mbajtja e qetësisë dhe angazhimi aktiv në dialog gjatë ligjëratave dhe ushtrimeve është e obligueshme.. Gjatë kohës së mësimit studentët duhet t’i shkyçin telefonat celularë.

.  
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